Usman hingga abad IV hijriyah dengan ditandai semangat sejarahwan Muslim dan

dinamika perkembangan pemikiran dalam berbagai dimensi. Lebih lanjut Ridla

menganalisis sejarah perkembangan pemikiran tersebut ke dalam tiga tahap, yakni

pertama, berawal dari hijrah Nabi SAW hingga berdirinya Dar al-Hikmah di Baghdad

(217 H/832 M); kedua, dari berdirinya Dar al-Hikmah hingga munculnya madrasah

Nizamiyah di Baghdad (462 H/1065 M) dan ketiga, masa setelah era madrasah

Nizamiyah hingga runtuhnya kekhalifahan Turki Usmani.

Penjelasan Muhammad Jawwad Ridla pada tahap pertama pemikiran pendidikan